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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы

Актуальность исследования определяется высокой частотой рецидива грыж

пищеводного отверстия диафрагмы после хирургического лечения. Неудовлетво-

рительные результаты первичных оперативных вмешательств в отдаленные сроки,

по данным различных исследований, отмечаются в 10-15% и даже 30-40% случаев

[8, 13, 22, 38, 44, 45, 52, 65, 76, 85, 71, 88, 128].

Клиническое значение рецидивных, как и первичных хиатальных грыж, оп-

ределяется особенностями возникающих анатомических изменений и обуслов-

ленных ими функциональных нарушений. На этих факторах должна основываться

и лечебная стратегия при данной патологии [9, 12, 28, 37, 41, 52, 71, 76, 77, 85, 96,

112, 117, 120, 124].

В настоящее время принято различать рецидивные грыжи пищеводного от-

верстия диафрагмы с клиническими проявлениями (болевой синдром, возврат

симптомов гастроэзофагеального рефлюкса, нарушение пассажа пищи и т.д.) и

бессимптомные. В свою очередь каждый из указанных вариантов может иметь

(или нет) потенциальные риски развития угрожающих жизни осложнений (желу-

дочная или кишечная непроходимости, ишемия и некроз смещенных в грудную

полость органов) [9, 12, 28, 37, 41, 52, 71, 76, 77, 85, 96, 112, 117, 120, 124].

Диагностика рецидивных грыж пищеводного отверстия диафрагмы основы-

вается на клинических данных и результатах инструментальных исследований.

Основными методиками визуализации анатомических изменений, возникших при

повторном смещении органов брюшной полости в грудную клетку, являются

рентгенография верхних отделов пищеварительного тракта с использованием кон-

трастного вещества, компьютерная или магнитно-резонансная томография, эзофа-

гогастроскопия. К дополнительным методам диагностики относятся 24-часовая

импеданс-pH-метрия пищевода и эзофагоманометрия. Однако необходимость вы-

полнения тех или иных видов исследования в различных клинических ситуациях

не является общепринятой [49, 52, 53, 54, 76, 85, 96, 106, 118, 120].
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Хирургическое лечение рецидивных хиатальных грыж показано при нали-

чии клинических проявлений – симптомов, обусловленных гастроэзофагеальным

рефлюксом (не поддающихся медикаментозной терапии) или формированием

“желудочного клапана”. Повторное оперативное вмешательство является необхо-

димым и при бессимптомных рецидивных грыжах пищеводного отверстия диа-

фрагмы, несущих риск развития угрожающих жизни состояний. Подобные вари-

анты анатомических изменений нередко представляют трудности для диагностики

и требуют применения полного арсенала инструментальных исследований для их

правильной интерпретации [9, 12, 22, 27, 29, 39, 40, 41, 49, 55, 58, 62, 69, 76, 77, 85,

96, 118, 129].

Повторные хирургические вмешательства при рецидивных грыжах пище-

водного отверстия диафрагмы, как и любые другие ревизионные операции, явля-

ются технически более сложными и несут более высокий риск развития нежела-

тельных последствий. Однако частота осложнений значительно варьирует в раз-

личных исследованиях и требует уточнения [9, 12, 22, 27, 29, 40, 41, 49, 51, 55, 58,

62, 69, 76, 77, 78, 85, 96, 118].

В настоящее время не существует общепринятых представлений об эффек-

тивности хирургического лечения рецидивных хиатальных грыж. Сложность уст-

ранения анатомических и физиологических причин повторного смещения органов

брюшной полости в средостение определяет скептическое отношение части спе-

циалистов к данному направлению хирургии. С другой стороны, многими иссле-

дователями отмечаются хорошие результаты ревизионных вмешательств при со-

блюдении принципов их выполнения. Вероятно, проведение дальнейших клини-

ческих исследований позволит сформировать более определенные представления

по данному вопросу [12, 15, 16, 22, 27, 37, 40, 41, 55, 62, 65, 68, 72, 76, 77, 85, 87,

94, 104].

Подавляющее большинство первичных операций по поводу хиатальных

грыж в настоящее время осуществляется через брюшную полость с применением

малоинвазивных технологий. Гораздо сложнее обстоит вопрос выбора доступа
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при ревизионных хирургических вмешательствах при данной патологии. Часть

научного сообщества полагает обоснованным выполнение повторных операций

лапароскопически, в то время как другие специалисты в проблеме считают подоб-

ный подход более сложным и рискованным, предпочитая доступ через грудную

клетку. Наиболее взвешенная позиция заключается в индивидуализированном

подходе к данному вопросу, однако критерии выбора доступа в каждом конкрет-

ном случае не стандартизированы [9, 50, 58, 61, 63, 69, 76, 77, 78, 85, 96].

Основными анатомическими проблемами хирургического лечения рецидив-

ных хиатальных грыж являются большие размеры пищеводного отверстия диа-

фрагмы (грыжевых ворот), недостаточная механическая прочность тканей (мы-

шечных ножек диафрагмы) и укорочение пищевода, приводящее к смещению же-

лудка в средостение [9, 12, 22, 27, 29, 40, 41, 49, 51, 55, 58, 62, 69, 76, 77, 78, 85,

96].

Для повышения надежности пластики пищеводного отверстия диафрагмы

при повторных операциях обоснованным считается применение протезирующих

материалов. В настоящее время с успехом используются два принципиально раз-

личных способа: закрытие хиатального окна имплантатом без предварительной

пластики собственными тканями (методика “tension-free”) и укрепление сшитых

ножек диафрагмы протезом (методика “mesh-reinforced”). Технология tension-free

предполагает использование неадгезивных протезирующих материалов (PTFE), в

то время как способ mesh-reinforced требует применения имплантатов из быстро

прорастающих соединительной тканью материалов (биологических, полипропи-

ленпа, полиэстера). Однако до настоящего момента отсутствуют единые взгляды

на безопасность и эффективность применения протезов при рецидивных хиаталь-

ных грыжах, а также – рекомендации по выбору методики их применения и мате-

риалу грыж [9, 12, 14, 18, 27, 32, 50, 70, 71, 72, 75, 76, 85, 90, 99, 126].

Укорочение пищевода является другой важной причиной повторного сме-

щения желудка в грудную клетку. Мобилизация нижней части грудного и абдо-

минального его отделов в совокупности с тщательным иссечением грыжевого
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мешка в большинстве ситуаций позволяют добиться необходимых для надежного

устранения хиатальной грыжи анатомических условий. Однако в некоторых слу-

чаях указанные технические приемы не приводят к требуемому результату. Вари-

антами решения данной проблемы являются гастропластика – увеличение длины

пищевода за счет малой кривизны желудка или гастропликация - фиксация же-

лудка к передней брюшной стенке. Большинство специалистов указывают на дос-

таточно высокую эффективность и безопасность обеих методик. Недостатками

как гастропластики, так и гастропликации, ограничивающими возможность их ру-

тинного применения, являются нередко возникающие функциональные наруше-

ния [6, 9, 45, 51, 58, 64, 65, 76, 78, 82, 85, 89, 93, 96, 112, 115, 116].

Еще одним вариантом решения проблемы укорочения пищевода без его на-

тяжения или искусственного удлинения является выполнение антирефлюксной

реконструкции в грудной клетке. Формирование фундопликационной манжеты в

средостении при рецидивных хиатальных грыжах I-III типов не только устраняет

или значительно уменьшает гастроэзофагеальный рефлюкс, но и практически

полностью исключает вероятность формирование желудочного клапана и связан-

ных с ним осложнений. Немногочисленные клинические исследования отмечают

хороший функциональный результат методики. Однако для более широкого вне-

дрения в хирургическую практику данного подхода требуется его дальнейшее

клиническое изучение [2, 11, 42, 76, 85, 96].

Таким образом, многие вопросы лечения рецидивных грыж пищеводного

отверстия диафрагмы, являющихся одной из актуальных проблем функциональ-

ной хирургии верхних отделов пищеварительного тракта, до настоящего времени

остаются открытыми. Данное обстоятельство определяет актуальность дальней-

шего изучения проблемы, как с теоретических, так и с клинических позиций.

Цель исследования

Улучшение результатов лечения больных с рецидивными грыжами пище-

водного отверстия диафрагмы.

Задачи исследования

8

1. Разработать алгоритм диагностики рецидивных хиатальных грыж и уточ-

нить показания к их повторному оперативному лечению.

2. Уточнить критерии выбора оперативного доступа для ревизионных хи-

рургических вмешательств при хиатальных грыжах.

3. Разработать алгоритм выбора варианта хирургического вмешательства

при рецидивных грыжах пищеводного отверстия диафрагмы в зависимости от

особенностей анатомических изменений пищевода и хиатального отверстия.

4. Изучить частоту хирургических осложнений при повторных операциях

при грыжах пищеводного отверстия диафрагмы.


[…]


кает у 5,4% пациентов. В остальных случаях возможно выполнение повторного

вмешательства через брюшную полость с использованием малоинвазивных хи-

рургических технологий.

4. Выполнение антирефлюксной реконструкции в брюшной полости с про-

тезирующей пластикой хиатального отверстия показано при длине абдоминально-
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го отдела пищевода не менее 2,0 см. При укорочении брюшного отдела пищевода

фундопликационная манжета должна формироваться на уровне ножек диафрагмы

или в средостении, а пластика хиатального отверстия осуществляться только соб-

ственными тканями.

5. Ревизионные операции при рецидивных грыжах пищеводного отверстия

диафрагмы сопровождаются повышенной частотой интраоперационных осложне-

ний, отмечающихся в 18,2% случаев. Своевременное выявление и устранение воз-

никших осложнений не влияет на общую тактику лечения и его отдаленные ре-

зультаты.

6. Хирургическое лечение рецидивных хиатальных грыж является эффек-

тивным и обоснованным. Хорошие отдаленные результаты отмечаются в 90,5%

случаев. Повторный рецидив заболевания возникает у 9,5% пациентов.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Для определения хирургической тактики при рецидивных грыжах пище-

водного отверстия необходимо использование разработанного практического ал-

горитма диагностики, включающего эзофагогастроскопию, 24-часовую импеданс

pH-метрию пищевода, рентгеногрфическое исследование верхних отделов пище-

варительного тракта и компьютерную томографию органов грудной и брюшной

полости.

2. Показаниями к хирургическому лечению рецидивных грыж пищеводного

отверстия диафрагмы является не поддающийся медикаментозной терапии гаст-

роэзофагеальный рефлюкс, а также – нарушения висцеральной анатомии, несущие

риск развития угрожающих жизни осложнений (обструкции или некроза находя-

щихся в грыжевом выпячивании органов).

3. Для выбора оперативного доступа оправданно выполнение диагностиче-

ской лапароскопии. При выраженном спаечном процессе, препятствующем безо-

пасному осуществлению хирургического вмешательства через брюшную полость,

обосновано его проведение через левостороннюю торакотомию.

4. Выбор тактики оперативного вмешательства, в соответствии с предло-

женным алгоритмом, должен определяться длиной абдоминального отдела пище-

вода и размерами хиатального отверстия. При укорочении пищевода показано

формирование фундопликационной манжеты в грудной полости. При нормальной

длине абдоминального отдела (не менее 2,0 см) показано полное восстановление

нормальной анатомии с применением протезирующих материалов для коррекции

121

размеров хиатального отверстия. При размерах пищеводного отверстия диафраг-

мы менее 5 см обоснована задняя пластика, при больших размерах – передняя и

задняя.

5. Выбор варианта антирефлюксной реконструкции при хирургическом ле-

чении рецидивных хиатальных грыж должен основываться на данных эзофагома-

нометрии. При нормикинезии пищевода целесообразно выполнение жесткой цир-

кулярной реконструкции (R. Nissen), при нарушениях сократительной активности

органа необходимо осуществление свободной циркулярной фундопликации

(“short floppy R. Nissen”) или неполных реконструкций (A. Toupet, R. Belsey).

6. Ревизионные хирургические вмешательства при рецидивных грыжах пи-

щеводного отверстия диафрагмы являются технически сложными, несут повы-

шенный риск осложнений. Подобные операции должны выполняться в стациона-

рах, обладающих достаточным опытом в данной области хирургии.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ВАК – Высшая аттестационная комиссия

СКВ – системная красная волчанка

GERD – HRQL – Health-Related Quality of Life in Patients with Gastroesophageal

Reflux Diseas

SF-36 – SF-36 Health Status Survey

PH – physical health

MH – mental Health

PTFE – политетрафторэтилен

ГЭРБ – гастроэзофагеальная рефлюксная болезнь

NBI – narrow band imaging

BaSO4 – сульфат бария

ХОБЛ – хроническая обструктивная болезнь легких

pH – pondus Hydrogenii

CO2 – углекислый газ

HDTV – High-Definition Television
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Приложение 2

Анкета оценки качества жизни пациентов с гастроэзофагеальной рефлюксной

болезнью GERD – HRQL (Velanovich V., 1996)

Вопросы по симптомам

1. Как сильно выражена ?

0 1 2 3 4 5

2. Бывает ли изжога, как ложитесь?

0 1 2 3 4 5

3. Бывает ли изжога, когда встаете

утром?

0 1 2 3 4 5

4. Есть ли изжога после еды?

0 1 2 3 4 5

5. Влияет ли изжога на Ваш выбор

питания?

0 1 2 3 4 5

6. Вызывает ли изжога нарушение сна

(просыпаетесь ли от изжоги)?

0 1 2 3 4 5

7. Бывает ли у Вас затруднение глотания

(нарушения глотания)?

0 1 2 3 4 5

8. Бывают ли у Вас боли при глотании?

0 1 2 3 4 5

9. Чувствуете ли Вы вздутие или

расппирание вверху живота?

0 1 2 3 4 5

10. Если вы принимаете лекарства, то

эффективны ли они на весь день?

0 1 2 3 4 5

11. Как Вы оцениваете удовлетворенность

Вашим состоянием, самочувствием?

Удовлетвор. Нейтрально Неудовлетвор.

Шкала самооценки симптомов ГЭРБ:

0 = отсутствие симптомов;

1 = симптомы замечены, но они не беспокоят пациента;

2 = симптомы замечены и беспокоят, но появляются не каждый день;

3 = симптомы беспокоят каждый день;

4 = симптомы влияют на дневную активность пациента;

5 = симптомы нестерпимые – делают невозможной (ограничивают) дневную активность паци-

ента

Отсутствие симптомов ГЭРБ – 0 баллов.

Максимальные проявления – 50 баллов.