Отзыв научного руководителя

О работе Бечвая Георгия Тенгизовича по кандидатской диссертации «Пути повышения эффективности хирургического лечения рецидивных грыж пищеводного отверстия диафрагмы», представленной к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.9. (14.01.17) Хирургия.

Бечвая Георгий Тенгизович, 25.03.1983 года рождения окончил ГОУ ВПО СПбГМУ им. акад. И.П. Павлова Федерального Агентства по здравоохранению и социальному развитию по специальности «Лечебное дело» - Доктор медицины в 2008 году.

Продолжил обучение в интернатуре по специальности «хирургия» в ГОУДПО СПб МАПО Федерального Агентства по здравоохранению и социальному развитию на кафедре общей хирургии на базе СПб ГБУЗ "Городская Мариинская больница " в 2008-2009 гг.

После окончил ординатуру по специальности «онкология» на кафедре онкологии ГОУ ВПО СПбГМУ им. акад. И.П. Павлова Федерального Агентства по здравоохранению и социальному развитию на базе ФГБУ «НМИЦ онкологии им. Н.Н. Петрова» Минздрава России 2009-2010 гг.

В 2015 г. прошел профессиональную переподготовку по специальности «колопроктология» в ГБОУ ВПО ПСПбГМУ им. акад. И.П. Павлова Федерального Агентства по здравоохранению и социальному развитию на кафедре хирургических болезней стоматологического факультета на базе СПб ГБУЗ "Городская больница №9".

В 2019-2020 гг. был прикреплен к кафедре хирургии факультетской с курсом лапароскопической хирургии и сердечно-сосудистой хирургии с клиникой ФГБОУ ВО ПСПбГМУ им. И.П. Павлова Минздрава России для выполнения диссертации без освоения программ подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре.

Тема диссертационной работы «Пути повышения эффективности хирургического лечения рецидивных грыж пищеводного отверстия диафрагмы».

Кандидатские экзамены по специальности 14.01.17 Хирургия сдал на «отлично», по иностранному языку (английский) – «удовлетворительно», по истории и философии науки (медицинские науки) – «хорошо».

С 2012 года по настоящее время работает ассистентом кафедры клинической анатомии и оперативной хирургии имени профессора М.Г. Привеса ФГБОУ ВО ПСПбГМУ им. И.П. Павлова Минздрава России.

Диссертационная работа Бечвая Георгия Тенгизовича посвящена решению актуальной научной задачи практической медицины – улучшение отдаленных результатов хирургического лечения пациентов с рецидивными грыжами пищеводного отверстия диафрагмы.

Работу над диссертационным исследованием автор выполнил в полном объеме.

Автор принимал участие в клиническом обследовании большей части вошедших в исследование пациентов, разработке алгоритмов инструментальной диагностики и хирургического лечения больных с рецидивными грыжами пищеводного отверстия диафрагмы. Автор принимал участие в хирургическом лечении основной части пациентов, самостоятельно выполнял отдельные этапы оперативных вмешательств. Осуществлял статистическую обработку, анализ и обобщение материала.

По результатам диссертационного исследования автор показал, что хирургическое лечение рецидивных хиатальных грыж является эффективным и обоснованным. Хорошие отдаленные результаты отмечаются в 90,5% случаев при применении разработанного алгоритма по диагностике и лечению пациентов данной патологии.

Повторный рецидив заболевания возникает у 9,5% пациентов.

Результаты диссертационного исследования в форме докладов представлены на российских и международных научных и практических конференциях.